
CADERNO 4  11QUINTA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2011

Contrato: 3
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12361125549630000    339036               0102000000          Estadual
Contratado: Rosa Barbosa Lima
Endereço: R Gov Fernando Guilhon, Bairro: Águas Brancas, 43
CEP. 67033-640 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242702

ATO: PORTARIA Nº 086/2011 - GCAP
Término Vínculo: 07/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / CAMILA PONTES YANO (PROFESSOR) / 57226026-1
Temporário / CARLOS AUGUSTO DOS REIS BARROS (PROFESSOR) 
/ 5445957-3<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RETIFICAÇÃO NO NOME DA EEEM PROFª LIBERALINA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242185

PORTARIA Nº 035/2011 - SAEN
O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDB);
CONSIDERANDO a justificativa do Gestor da 4ª Unidade Regional 
de Ensino – URE, exarada no Ofício nº 1084/2010, datado do dia 
26/08/2010, e conforme conclusão do Processo nº 369113/2010.
RESOLVE:
Art. 1º - Retificar no Artigo 1º da PORTARIA Nº 027/2010 - 
SAEN, publicada no Diário Oficial nº. 31658 de 04/05/2010 a 
mudança de nomenclatura;

ONDE SE LÊ EEEM PROF LIBERTINA CARVALHO DE ARAGÃO DIAS, Vila Cruzeiro do Sul, município 
de Itupiranga/PA,;

LEIA-SE EEEM PROFª LIBERALINA CARVALHO DE ARAGÃO DIAS, Vila Cruzeiro do Sul, 
município de Itupiranga/PA,;

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém, 03 de junho de 2011
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário Adjunto de Ensino

CRIAÇÃO DA EEEM IRMÃ THEODORA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242182

PORTARIA Nº 24/2011 – SAEN
O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições legais 
e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDB);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o cumprimento da 
organização curricular na sua totalidade para os discentes do 
Ensino Médio no município de MARABÁ, conforme a conclusão do 
Processo nº 403058/2011.
RESOLVE:
Art. 1º – DESANEXAR da escola SEDE EEEM ACY DE JESUS 
NEVES DE BARROS PEREIRA o ANEXO II PROF ACY DE JESUS 
BARROS PEREIRA, e criar a “ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO 
MÉDIO IRMÃ THEODORA” para atender os alunos do município 
de MARABÁ;
Art. 2º - Para atender o que dispõe o artigo anterior, a 
Assessoria Política – ASPOL em conjunto com a Direção da 4ª 
URE, providenciarão junto à Coordenação de Descentralização 
– CODES, a lotação do quadro de servidores de acordo com a 

demanda do alunado registrada pela Direção da Unidade de Ensino, 
como dispõe o artigo 2º, 3º e 4º da Portaria de Lotação 023/2011 
– GS, publicada no D.O. Nº 31892 de 11 de abril de 2011;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir do ano letivo de 
2009, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém, 03 de junho de 2011
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário Adjunto de Ensino

ERRATAS DE PUBLICAÇÕES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242196

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225667

PORTARIA Nº 26/2011 – SAEN, 19 DE ABRIL DE 2011
PUBLICADA NO DOE. Nº 31903 – 28/04/2011
ONDE SE LÊ:
Art. 2º - como dispõe os artigos 2º e 3º §1º da Portaria de 
Lotação 219/2007 – GS, de 22 de novembro de 2007;
LEIA-SE:
Art. 2º - como dispõe o artigo 2º, 3º e 4º da Portaria de Lotação 
023/2011 – GS, publicada no D.O. Nº 31892 de 11 de abril de 
2011;

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225667
PORTARIA Nº 28/2011 – SAEN, 20 DE ABRIL DE 2011

PUBLICADA NO DOE. Nº 31903 – 28/04/2011
ONDE SE LÊ:
Art. 2º - como dispõe os artigos 2º e 3º §1º da Portaria de 
Lotação 219/2007 – GS, de 22 de novembro de 2007;
LEIA-SE:
Art. 2º - como dispõe o artigo 2º, 3º e 4º da Portaria de Lotação 
023/2011 – GS, publicada no D.O. Nº 31892 de 11 de abril de 
2011;

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225667
PORTARIA Nº 29/2011 – SAEN, 20 DE ABRIL DE 2011

PUBLICADA NO DOE. Nº 31903 – 28/04/2011
ONDE SE LÊ:
Art. 2º - como dispõe os artigos 2º e 3º §1º da Portaria de 
Lotação 219/2007 – GS, de 22 de novembro de 2007;
LEIA-SE:
Art. 2º - como dispõe o artigo 2º, 3º e 4º da Portaria de Lotação 
023/2011 – GS, publicada no D.O. Nº 31892 de 11 de abril de 
2011;
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém, 19 de Maio de 2011
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário Adjunto de Ensino

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA Nº 27/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242198

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 27/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225667

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225667

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 27/2011 – SAEN de 28 de 
abril de 2011, que autorizou a implantação do ENSINO MÉDIO 
REGULAR, a partir do ano letivo de 2011, na EEEF SEMENTINHA 
DO SABER, publicada no D.O. Nº 31903 de 28 de abril de 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém, 30 de maio de 2011
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário Adjunto de Ensino

ANULAÇÃO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242822

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
A N U L A Ç Ã O

PROCESSO Nº 351.267/2010
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação – NLIC comunica aos interessados a ANULAÇÃO da 
TOMADA DE PREÇO Nº 042/2010-NLIC/SEDUC, com fundamento 
no Artigo 49 da Lei 8.666/93.
Belém, 07 de junho de 2011
Nilson Pinto de Oliveira
Secretário de Estado de Educação

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242315

A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA, na condição 
de gestora superior, homologa o resultado do certame licitatório 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2011-UEPA, que 
tem por objeto a Contratação de pessoa jurídica para realização 
de serviços técnico-especializados de manutenção corretiva e 
preventiva, por demanda, para microscópios dos Laboratórios da 
Universidade do Estado do Pará, autorizando a emissão de nota 
de empenho e contratação em favor da licitante vencedora do 
certame, empresa: MEDLAB COMÉRCIO LTDA EPP, item 1.
Belém, 08 de junho de 2011.
Maria das Graças da Silva
Reitora da Universidade do Estado do Pará, em exercício.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242265
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 232274

PORTARIA: 1080/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
TIAGO LUIS COELHO VAZ SILVA Professor Assistente I   572093131   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364125849960000    0102000000          339036              800,00
12364125849960000    0102000000          339039              400,00
12364125849960000    0102000000          339030              1.000,00
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 
PARTICIPAR DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242466
PORTARIA N° 1261/11 DE 02 DE JUNHO DE 2011

I -  AUTORIZAR o afastamento parcial do servidor VALMIR 
JOSÉ MOTTA CONCEIÇÃO, Id. Funcional nº 6034640-3, cargo 
de Professor Auxiliar IV – 40H, lotado no Departamento de 
Matemática, Estatística e Informática, para cursar Doutorado em 
Educação Matemática, na Pontifícia Universidade Católica de São 
Paulo, no período de 02.08.2010 a 31.07.2013.
II – Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de  02.08.2010 a 31.07.2013, nos termos da Resolução 
2056/009-CONSUN.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 1262/11 DE 02 DE JUNHO DE 2011
I -  AUTORIZAR o afastamento parcial do servidor ANTONIO 
SÉRGIO DOS SANTOS OLIVEIRA, Id. Funcional nº 490229-3, 
cargo de Professor Assistente II – 40H, lotado no Departamento 
de Matemática, Estatística e Informática, para cursar Doutorado 
em Educação Matemática, na Pontifícia Universidade Católica de 
São Paulo, no período de 02.08.2010 a 31.07.2013.
II – Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de  02.08.2010 a 31.07.2013, nos termos da Resolução 
2056/009-CONSUN.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 1263/11 DE 02 DE JUNHO DE 2011
I -  AUTORIZAR o afastamento parcial da servidora ELIANE ALVES 
DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº 54189492-1, cargo de Professor 
Assistente I – 40H, lotado no Departamento de Matemática, 
Estatística e Informática, para cursar Doutorado em Educação 
Matemática, na Pontifícia Universidade Católica de São Paulo, no 
período de 02.08.2010 a 31.07.2013.
II – Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de  02.08.2010 a 31.07.2013, nos termos da Resolução 
2056/009-CONSUN.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 1264/11 DE 02 DE JUNHO DE 2011
I -  AUTORIZAR o afastamento parcial da servidora ACYLENA 
COELHO COSTA, Id. Funcional nº 5858852-2, cargo de Professor 
Assistente I – 40H, lotado no Departamento de Matemática, 
Estatística e Informática, para cursar Doutorado em Educação 
Matemática, na Pontifícia Universidade Católica de São Paulo, no 
período de 02.08.2010 a 31.07.2013.
II – Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de  02.08.2010 a 31.07.2013, nos termos da Resolução 
2056/009-CONSUN.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242488

ATO: PORTARIA N° 1240/11
Término Vínculo: 23/05/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / VANESSA DA ROSA WATRIN (PROFESSOR 
ASSISTENTE I - 40H)<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER


